
 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

项目名称：       工业水处理剂及配套自动加药        

     监测装置和二次灌浆料、防蚀带项目     

建设单位（盖章）：开广（江苏）工业水处理有限公司   

编制日期：             2026 年 3 月 10 日             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 工业水处理剂及配套自动加药监测装置和二次灌浆料、防蚀带项目 

项目代码 2511-321283-89-01-483224 
[...]
注：1、废气中有毒有害污染物指纳入《有毒有害大气污染物名录》的污染物（不包括无

排放标准的污染物）。 

2、环境空气保护目标指自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群较

集中的区域。 

3、临界量及其计算方法可参考《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169）附录B、附

录C。 

规划情况 

规划名称：《江苏省泰兴经济开发区药妆产业集聚区开发建设规划

（2022~2030）》 

审批文号：/ 

规划环境影响 

评价情况 

规划环评文件名称：《江苏省泰兴经济开发区药妆产业集聚区开发

建设规划（2022~2030年）环境影响报告书》 

召集审查机关：泰州市泰兴生态环境局 

审查文件名称及文号：《关于江苏省泰兴经济开发区药妆产业集聚

区开发建设规划（2022~2030年）环境影响报告书审查意见》（泰

环发[2023]84号） 

规划及规划环

境 

影响评价符合

性分析 

1、《江苏省泰兴经济开发区药妆产业集聚区开发建设规划

（2022~2030年）》 

泰兴经济开发区总面积59.77km2，已形成“一区四园”发展格

局，即高新技术产业园、药妆产业集聚区、循环经济产业园和中国

精细化工（泰兴）开发园区），均属于泰兴经济开发区管理委员会

管辖。药妆产业集聚区情况如下： 

规范范围：北至通江东路南的新段港河、南杨路，南至澄江路，

西至沿江大道，东至鸿庆南路，总面积2.25km2。 

规划期限：2022-2030年，现状基准年为2021年。 

规划人口规模：园区已完成村庄拆迁工作，区内暂无正式生产

企业，现无作业人口，本次新增作业人口0.5万人，规划期末作业人



3 

 

口总量为0.5万人。 

产业定位：优先引入实验室研发（各类研发机构、工程研究，

工艺、安全、环保验证和新产品开发项目）；中试（非化工）项目；

医药（复配类、中药萃取及制剂、化学药品原料药、生物医药等）、

保健品、日用化学品等产业。 

发展目标：大力实施增品种、提品质、创品牌的“三品”战略，

积极引进和培育发展龙头骨干企业，推进产业集聚发展，构建现代

药妆产业体系，完善产业链，提升高性能产业技术水平和竞争力，

促进产业高水平规模化发展和新业态、新模式蓬勃发展。 

产业发展规划： 

（1）日用化学品 

主要以洗涤用品、化妆品、口腔护理用品等日用化学制品为主。 

①洗涤用品： 

依托现有产业和布局优势，围绕“全产业链要素园区”，着重发

展安全环保型表面活性剂和助剂，表面活性剂方面，在精细化工园

区现有AEO、AES、季铵盐等表面活性剂及其原料的基础上，丰富

上游原料的品种和数量，为绿色化、品质化洗涤用品和个人护理用

品提供高附加值的原料；助剂方面，发挥精细化工园区内现有企业

如阿克苏诺贝尔、索尔维等的优势，优先承接此类公司的功能性高

聚物、绿色螯合剂项目为产业园配套，同时加大此类项目的外部引

进工作。在集聚区发展浓缩、节水、环保、安全的民用洗涤剂和工

业及公共设施清洁剂，重点引进具有自主品牌、成长潜力好的民用

洗涤用品生产企业，以及餐饮布草、医疗卫生、高速铁路、航空航

天、舰只船舶、电子电仪清洗等高附加值的工业和公共设施清洁剂

生产企业；做好生产企业的节能降耗，进一步降低“三废”排放，同

时做好园区的“三废”治理；发展现代物流和智能制造，打造公共研

发中心，提高药妆产业集聚区创新能力建设，增强人才吸引和培养

能力。 

②化妆品 



4 

 

优先引入与洗涤产品类似的清洁类化妆品，如香波、沐浴液、

洗手液等，与洗涤行业在一定程度上实现资源共享和协调发展，进

而向护肤类、美容修饰类产品拓展，重点发展天然绿色化妆品；发

展集美白、保湿、防晒与粉底、彩妆等相结合的皮肤用多功能产品；

发展含药物成分的保护、修复等功能性化妆品、季节性化妆品、以

中医理论为依托具有我国传统特色元素中草药、植物类美容品。 

③口腔用品 

发展重点：以泰兴经济开发区周边济川药业、扬子江药业为基

础，发展含药物成分的高端功效型牙膏。发展方向：牙膏、漱口水、

喷雾剂等产品方面主打植物提取、天然环保的方向；牙刷、口腔工

具等产品方面主打智能、纳米的概念。 

（2）医药产业 

重点发展复配类、中药萃取及制剂、化学药品原料药、生物医

药等。以化学药（重点为新型特种药）生产、生物制药（高新生物

药物）生产为主，适当兼顾中成药的生产（根据中药材原料供应情

况，选择相应的中成药品生产）。 

（3）保健品 

保健品方向集聚化、品牌化发展。重点突破特定全营养领域，

引进深度水解和母乳补充剂等相关品种，积极发展成人特医食品产

业，打造“特医特区”。 

（4）实验室研发 

药妆产业集聚区依托泰兴经济开发区产业发展优势，同步发展

研发创新中心，主要发展各类研发机构、工程研究，工艺、安全、

环保验证和新产品开发项目，同步发展中试项目。 

土地利用规划： 

根据《省政府办公厅关于进一步推进工业用地提质增效的意

见》（苏政办发[2021]103号）、《关于印发进一步推进工业用地提

质增效实施细则的通知》（苏自然资发[2021]264号）等文件要求，

园区可在同一地块内工业、仓储、研发、办公、商服等用途互利的



5 

 

功能混合布置。工业用地可有条件兼容生产服务、行政办公和生活

服务设施，科研用地可兼容研发与中试、科技服务设施与项目及生

活性服务设施，进一步实现功能混合。为完整、准确、全面贯彻新

发展理念，深入落实最严格的耕地保护制度和节约集约用地制度，

不断提高全省工业用地节约集约利用水平和产出效益，推动高质量

发展，推进工业用地提质增效，盘活存量工业用地空间，本次园区

根据实际建设情况，不单独进行研发以及中试用地布局。研发、中

试污染物排放相对较小，主要布局在标准厂房、园区东侧以及北侧，

后续入驻企业配套研发项目可在企业厂界内选择合适地块建设。 

规划范围内总用地面积为225.36公顷，建设用地面积为215.33

公顷，占总规划用地面积比为95.5%。其中，工业用地面积为137.92

公顷，占总用地面积比为62.2%，包括二类工业7.96ha、三类工业

129.96ha，研发及中试用地布局在二类工业及三类工业用地上。用

地平衡表见表1-2。 

表 1-2 药妆产业集聚区规划用地平衡表 

序号 用地代码 用地性质 
用地面积

（公顷） 

占规划用地比

例（%） 

1 

M 工业用地 137.92 61.2% 

其中 
M2 二类工业用地 7.96 3.5% 

M3 三类工业用地 129.96 57.7% 

2 

U 市政设施用地 9.07 4.0% 

其中 
U12 供电用地 0.33 0.1% 

U21 排水用地 8.74 3.9% 

3 S 道路用地 27.48 11.0% 

4 
G 绿地 43.56 19.3% 

其中 G2 防护绿地 43.56 19.3% 

小计 建设用地 223.10 95.5% 

5 E 水域 10.03 4.5% 

小计 非建设用地 10.03 4.5% 

总计 规划总用地 225.36 100.0% 

基础设施规划： 

（1）给水设施 

水源规划：生活用水由现有的泰兴自来水厂供水，供水水质达



6 

 

到《生活饮用水卫生标准》。工业用水由位于园区西侧现有的经济

开发区水厂供给。 

①工业用水 

开发区水厂位于段港河南侧、沿江路东侧，以长江为水源，目

前已建取水规模为8.5万m3/d，规划取水规模为15万m3/d，主要供给

开发区内企业工业用水。 

②生活用水 

泰兴市自来水厂位于龙岸大道、金沙路交叉口东南地块，设计

取水能力为20万m3/d。 

给水管网规划：充分利用现状给水干管，城市给水管网以环状

布置为主，确保供水安全。规划区给水工程管线系统分为生活用水

给水管网系统和工业用水给水管网系统。规划给水干管最大管径

500mm，最小管径300mm。给水管道在道路下位置，结合城区现状

管网，根据道路走向布置于路东、路南侧。 

（2）排水系统 

①排水规划 

规划区采用分流制排水体制，分为雨水排水系统，污水排水系

统。 

②污水排水规划 

药妆产业园污水预处理厂： 

药妆产业集聚区企业废水需经预处理达泰兴经济开发区工业

污水处理厂接管标准后接管至工业污水处理厂。 

药妆产业集聚区为了减少入驻企业环保措施投资，规划建设园

区工业废水预处理厂，设计废水处理规模为0.5万t/d，分三期建设，

分别为一期0.1万t/d、二期0.2万t/d、三期0.2万t/d。目前一期、二期

工程环评于2021年9月10日取得泰州市行政审批局审批（泰行审批

（泰兴）[2021]20217号），一期工程0.1万t/d已经建设完成，因区

内企业暂未正式生产，无生产废水，暂未投入运营。 

工业污水预处理厂主要针对入驻园区标准厂房企业及用地紧



7 

 

张企业，化学原料药、生物医药、日用化学品等生产企业生产废水

接入工业污水预处理厂前需进行废水评估，并在建设项目环境影响

评价中评估纳管可行性，能够满足工业污水预处理厂接管要求的，

需与工业污水预处理厂签订接管协议。 

后续入驻企业根据水质情况由区内工业污水预处理厂或企业

自建污水处理厂处理，预处理达泰兴经济开发区5万t/d工业污水处

理厂接管标准后接管。 

泰兴经济开发区工业污水处理厂： 

泰兴药妆产业集聚区污水预处理厂尾水及企业自建污水处理

厂废水预处理达标后接管至泰兴经济开发区工业污水处理厂，污水

处理厂位于澄江西路北侧、滨江路西侧、沙桐公司南侧、长江路东

侧。工业污水处理厂设计规模为5万m3/d，泰兴经济开发区工业污水

厂现已取得环评批复及排口设置论证批复（泰行审批（泰兴）

[2021]20018号、泰环排审[2020]21号）。工业污水处理厂现已建成

正在试运行中。 

污水厂处理工艺采用预处理单元（预处理调节池+预处理高效

沉淀池+预处理V型滤池+预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理

调节池+生化反应池+二沉池+高效沉淀池+V型滤池提升泵房+臭氧

接触池+Flopac滤池+尾水泵房）+尾水深度处理提升装置（活性炭吸

附+折点氧化法）。 

工业污水厂排口位于滨江镇友联中沟闸南南路西侧10米，经纬

度坐标为北纬32°8′23″，东经119°57′1″，尾水经友联中沟（900m）

进入滨江中沟(800m)，最终通过洋思港(400米)排入长江，工业污水

厂尾水水质主要指标（COD、氨氮、总磷）执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中类Ⅳ标准（浓度分别为30mg/L、1.5(3)mg/L、

0.3mg/L），其它污染因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB1818-2002）中一级A标准，特征污染物苯胺类、硝基苯排放

浓度严于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准，苯

胺类、硝基苯类排放浓度执行表1.8-22中浓度限值。 



8 

 

园区总的地形为北高南低，总的排水方向为从北向南，沿规划

干道埋设污水干管，通过自流或设置的提升泵站，将污水收集进入

污水截污干管，最终污水进入工业污水处理厂处理，污水干管主要

沿沿江大道、澄江路等布置。 

③雨水排水规划 

雨水排水系统沿规划道路布置，由道路雨水口收集雨水，通过

管道就近排入小沟。雨水管道直径按当地暴雨强度、设计规范规定

的重现期、径流系数和汇水面积计算确定，管材采用聚乙烯双壁波

纹管，管道纵坡不小于千分之三。雨水口沿道路两侧布置，并按规

范设置检查井。 

雨水管道规划：充分利用地形、水系进行合理分区，根据分散

和直接的原则，保证雨水管道以最短路线、较小管径把雨水就近排

入附近水体。雨水管道沿规划道路敷设，雨水尽可能采用自流方式

排放，避免设置雨水泵站。 

在各主、次干道上布置雨水管网。现状合流管充分利用，近期

改造成截流式合流制，截流污水，远期建成雨、污分流体制。 

合理选用和布置雨水口，及时排除道路洪水。 

（3）燃气设施 

气源规划：管道天然气：以“西气东输”工程作为气源，由泰兴

分输站通过高压管道引入城区高中压调压站，调压后给用户供气。 

LNG（CNG）：通过槽罐车的形式以公路运输送入城区天然气

储配站，气化解压后作为管道天然气的应急调峰气源。液化石油气：

以槽罐车的形式送入城区周边的液化石油气储气站，并主要通过钢

瓶的形式供终端用户使用。 

规划燃气气化率为100%，管道气化率为95%。 

规划区内沿江大道敷设高压燃气管道，管道压力4兆帕，接沿

江大道高中压调压站。 

规划区中压管道由就近的高中压调压站引出，采用中压A级

（0.4兆帕）供气。规划区中压管网采用区域调压和楼栋调压相结合



9 

 

的方式，低压管道的供气距离控制在800米以内。 

燃气管网的布置采用环状为主、环枝结合的方式，部分中压支

管布置成放射状，深入用户。燃气管道一般布置在人行道、慢车道

下或绿化带内。新建燃气管道原则上位于道路的北侧和西侧。 

（4）供热工程规划 

目前规划区只有部分工业采用供热系统，园区依托泰兴经济开

发区现有新浦热电厂、三峰环保公司、国电能源集团泰州有限公司、

江苏奥喜埃热电厂作为本区集中供热热源，其中新浦热电厂设计供

热量1075t/h（其中新浦化学自用约250t/h）；三峰环保公司供热量

60t/h；国电能源集团泰州有限公司供热能力1000t/h；奥喜埃热电厂

供热能力150t/h。4个热源点共用一套供热管网，实现“互联互通”，

供气由泰兴市恒瑞供热管理有限公司统一调度及运行管理，热源单

位可以实现互相补充，确保园区企业中、低压蒸汽的稳定供应。 

管网敷设规划：热力管道主要沿园区公共管廊上层敷设，其余

个别热力管道沿河、沿次干道采用低支墩架空敷设，为保证美观和

交通顺畅，过路热力管道埋地敷设。热力管道在道路下位置，东西

走向位于路南侧，南北走向位于路西侧。 

（5）固体处置规划 

根据固体废物的性质特点，本着“减量化、资源化、无害化”的

处理原则，采用先进的生产工艺和设备，尽量减少固体废物发生量；